
SEGUNDA-fEirA, 08 DE SEtEmbro DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E TONNY JAMERSON MIRALHA SEABRA
Cargo: Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
Nível I
Data da Admissão: 01/09/2008
Vigência: 02/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ADSON COSTA MONTENEGRO
Cargo: Auxiliar em Regulção de Serviços Públcios
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 10/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº02/2008
Partes: ARCON E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-EBCT
Objeto: Execução de serviços de geração, tratamento e 
distribuição de objetos de correspondência.
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$ 24.000,00(Vinte e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: 80.201..04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0661-Recursos proprios
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Dr Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas-Belém-Pa

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº376  DE 29 DE  AGOSTO DE  2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-2.000,00( dois mil 
reais), para atender despesas com a divulgação do Programa  
Pará Terra de Direitos e Ações do Governo do Estado, 
no município de Tucuruí, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 ( Serviços-PF)    
                           R$-2.000,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº 378 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 03(três) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Santa Bárbara, no 
período de 02/09/08 a 04/09/08, para fazer divulgação 
do Programa do Governo do Estado, Pará,Terra de Direitos e 
outras ações do Governo.
Luiz Nonato da Silva Cunha   Mat.Nº 80845066/2                   03 diárias
Cleberson R.Lima da Costa   Mat.Nº 57176595/2                    03 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº379  DE 03 DE  SETEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-2.000,00( dois mil  
reais), para atender despesas com a divulgação do Programa 
Pará,Terra de Direitos e outras ações do Governo do 
Estado,   a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 ( Serviços-PF)              R$-2.000,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº 380 DE  03 DE SETEMBRO DE 2008
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de Tucuruí,  no período de 
04/09/2008 à 05/09/2008, para registrar o lançamento do 
Programa Pará,Terra de Direitos, no referido município.
Rodolfo Oliveira Gerhardt           Mat.  Nº 54180148/2  -   1 ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº 381 DE  03 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia)diária, pelo 
deslocamento para o município  de Santa Bárbara,  no dia 
04/09/2008,  para cobertura jornalística e fotográfica  do 
Lançamento do Programa do Governo “Pará Terra de Direito.
Eunice de  Araújo Pinto                 Mat.  Nº 57176554/2  -    ½   diária
Evandro Souza dos Santos            Mat.Nº 80845677/2   -    ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº383  DE 04 DE  SETEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Maria Auxiliadora de Sá Barros, 
Mat. nº 80845048/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00(hum mil 
e quinhentos   reais), para  atender despesas do Núcleo 
Financeiro, desta Secretaria, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:                        33.90.30(consumo)                             
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008
PROCESSO 229

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008
ONDE SE LÊ:
5. DA proposta eletrônicA
5.1 ...
I - Os preços serão registrados pelo seu VALOR TOTAL 
MENSAL, incluindo a taxa de administração proposto. O 
preço proposto deverá computar todos os custos necessários à 
prestação dos serviços, objeto deste Edital, bem como todos os 
impostos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais, comerciais, taxas, e quaisquer outras despesas que 
incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação;
LEIA-SE:
5. DA proposta eletrônicA
5.1 ...
I - Os preços serão registrados pelo seu VALOR TOTAL 
MENSAL, em REAIS (R$), incluindo a taxa de administração 
proposto. O preço proposto deverá computar todos os custos 
necessários à prestação dos serviços, objeto deste Edital, bem 
como todos os impostos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, e quaisquer outras 
despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta 
licitação;
ONDE SE LÊ:
7. DO REGISTRO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
LICITAÇÃO
7.1 - A proposta será registrada pelo VALOR TOTAL 
MENSAL, incluída a taxa de administração, da data da 
publicação do Edital até antes do horário previsto para abertura 
da sessão, exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico e na 
forma deste Edital.
LEIA-SE:
7. DO REGISTRO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
LICITAÇÃO
7.1 - A proposta será registrada pelo VALOR TOTAL 
MENSAL, em REAL (R$), incluída a taxa de administração, 
da data da publicação do Edital até antes do horário previsto 

para abertura da sessão, exclusivamente por meio do Sistema 
Eletrônico e na forma deste Edital.

ANEXO I
ONDE SE LÊ:
3. QUANTIDADES E VALORES

ITEM QTE
MÊS UNIDADE VALOR

MENSAL

VALOR TAXA
DE 

ADMINISTRAÇÃO

VALOR TOTAL
INCLUINDO 
A TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO

01 71 CARTÕES 
MAGNÉTICOS R$280,00 R$ R$

VALOR TOTAL MENSAL

3.1. O valor da taxa de administração mensal será informado 
em percentual, limitado a 02 (duas) casas decimais, em 
algarismo e por extenso. Não admitido valor nulo ou negativo
LEIA-SE:
3. QUANTIDADES E VALORES

ITEM QTE
MÊS UNIDADE

VALOR UNITÁRIO
(INCLUINDO A

TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO)

VALOR TOTAL MENSAL
(INCLUINDO A

TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO)

01 71 CARTÕES 
MAGNÉTICOS R$ R$

3.1. O VALOR TOTAL MENSAL, incluindo a taxa de 
administração, será informado em REAL (R$), limitado a 
02 (duas) casas decimais, em algarismo e por extenso. Não 
admitido valor nulo ou negativo.

ANEXO II
ONDE SE LÊ:
MODELO DE PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA FINANCEIRA

ITEM QTE
MÊS UNIDADE VALOR

MENSAL
VALOR DA TAXA

DE ADMINISTRAÇÃO

VALOR TOTAL MENSAL
(INCLUINDO A TAXA 
DE ADMINISTRAÇÃO)

01 71 CARTÕES 
MAGNÉTICOS R$280,00 R$ R$

VALOR TOTAL MENSAL

LEIA-SE:
MODELO DE PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA FINANCEIRA

ITEM QTE
MÊS UNIDADE VALOR

MENSAL

VALOR UNITÁRIO
(INCLUINDO A TAXA
DE ADMINISTRAÇÃO)

VALOR TOTAL MENSAL
(INCLUINDO A TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO)

01 71 CARTÕES 
MAGNÉTICOS R$280,00 R$ R$

Tendo em vista as alterações processadas, fica designada nova 
data para abertura das propostas para o dia 19/09/2008, às 
9:00 horas, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, 
conforme Edital.
Augusto Henrique S. Neto
PREGOEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DISPENSAR DO EMPREGO

PORTARIA Nº.: 10370/08-CRH DE 01/09/2008
Nome: EDILBERTO ROSÁRIO ABREU
Matrícula: 5525594-1
Cargo/Lot.: Professor/ERC.C.C. Estrada Nova/Distrito de 
Icoaraci
Período: a partir de 25/06/2008, a pedido.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA e KAIO FERREIRA SOARES
MATRÍCULA: 57194646/1
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DATA DO DISTRATO: 31.08.2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente


